jest w materialności<sup>9</sup> i podpada pod zmysły, a druga, która nie ma w istocie<sup>10</sup> materii, ona podpada pod intelekt<sup>11</sup>; a to jest specyfika<sup>12</sup> rzeczy<sup>13</sup>.

Natomiast forma, która znajduje się w materii<sup>14</sup>, ona jest zmysłowa w akcie; gdyby nie była zmysłowa w akcie, nie podpadałaby pod zmysł, kiedy dusza ją przyjęła<sup>15</sup>, ona pozostaje w duszy. A gdy dusza ją przyjmuje, to znaczy, że ona była w duszy w możliwości. A gdy dusza ją ujęła<sup>16</sup>, ona weszła do duszy w akcie. Ale nie wchodzi do duszy jak jakaś rzecz do wazonu, ani jak jakiś kształt do masy<sup>17</sup>. Dusza nie jest ciałem<sup>18</sup> i nie ma w niej żadnych części<sup>19</sup>. Ta forma w duszy i dusza są jedną, tą samą rzeczą, a nie różnymi rzeczami. Nie ma między nimi odmienności<sup>20</sup> z powodu odmienności przypadłości.

Tak samo możność zmysłowa nie jest niczym innym jak duszą. Ona nie jest w duszy jak jakiś organ w ciele. Przeciwnie, ona jest duszą i jest tym, co odczuwa zmysłowo.

Tak samo forma zmysłowa nie jest w duszy czymś innym lub zróżnicowaniem; i tak zmysłowość jest w duszy tym, co odczuwa. Lecz gdy chodzi o materię, to co w niej zmysłowe jest inne od odczuwającej duszy. Więc ze względu na materię zmysłowość nie jest odczuwaniem<sup>21</sup>.

Tak samo porównuje intelekt. Dusza aktywizuje<sup>22</sup> intelekt, to znaczy formy<sup>23</sup>, które bez materii i bez obrazów<sup>24</sup>, łączą się z duszą,<sup>25</sup> czyli one w duszy są bytujące<sup>26</sup> w akcie. One już tam były, ale

autem in anima sicut aliquid in vase, nec sicut caelatura in corpore; quoniam anima non est corpus nec circumscripta. Est igitur in anima, et anima est res una, quae est ipsa, non aliud ab ipsa; nec etiam alia alietate preadicatorum<sup>53</sup>.

4. Similiter etiam virtus sentiens non est nisi in anima; sed non est in anima ut membrum in corpore, sed est ipsa anima, et ipsa est sentiens, similiter forma sensati non est in anima ut aliud vel alterum. Sensatum igitur in anima est sentiens secundum est in anima, sicut dixit Aristoteles. Sed sensatum virtutis materialis est praeter animam sentientem. Secundum igitur quod est in materia, sensatum non est sentiens<sup>54</sup>.

5. Et similiter exemplificavit Aristoteles intellectum, scilicet quod anima cum apprehendit intellectum, scilicet formam, quae non habet materiam nec phantasiam, et unitur cum anima, tunc est anima in effectu quae non erat antea in anima in effectu sed in potentia. Haec igitur forma, quae iam materiam non habet nec phantasiam, est intellectus adeptus animae ab intelligentia prima, quae est specialitas rerum, quae est in actu semper. Haec autem non fit attribuens nisi animae adeptae ad recipiendum, quoniam anima in potentia est intelli-